
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 5 DEL 10-01-2013 

 

 

 

 

Registro Generale n. 9 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 5 DEL 10-01-2013 

 

 

Ufficio:  

 

 

Oggetto: INTERVENTO  DI  RIPULITURA E MANUTENZIONE  IDRAULICO-

FORESTALE  TORRENTE SANT'ANGELO NEI COMUNI DI PIEVE 

TORINA E MUCCIA, FINANZIATO CON FONDI REGIONALI EX 

ART.6, COMMA 2, LETT.f) ED i) DELLA L.R. 35/97 E L.R.18/08 -  

DETERMINA A CONTRARRE E ATTIVAZIONE PROCEDURA 

NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 122 COMMA 7 DEL D.LGS. 

163/2006 E SS.MM.II -  (CIG 46381534EF CUP I58G10000000002) 

 

 

 

 

L'anno  duemilatredici addì  dieci del mese di gennaio, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 

 

   IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.5 del 10-01-2013 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

Richiamata la delibera di G.C.n.130 del 17/11/2010, con la quale è stata 

approvata la convenzione la Convenzione, sottoscritta in data 08.09.2011, tra il 
Comune di Pieve Torina e Comunità Montana di Camerino per l’attuazione degli 

“interventi di ripulitura e manutenzione idraulico-forestale Torrente Sant’Angelo 
nei Comuni di Pieve Torina e Muccia, finanziati con fondi regionali ex art.6, 
comma 2, lett.F) ed i) della L.R. 35/97 e L.R.18/08”, affidando i compiti di 

supporto al RUP Ing. Sabbatino Cambriani della Comunità Montana di Camerino 
al responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Pieve Torina, al quale è stato 

affidato anche l’espletamento delle procedure di gara; 
 
Vista la  Deliberazione della GIUNTA della Comunità Montana di Camerino, n.65  

del 30.10.2012  con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
cui sopra redatto dal Geom. Antonio Secchiari, dell’importo complessivo di 

€.229.500,00  ripartito secondo il seguente quadro economico: 
A – LAVORI 
A1) LAVORI DI RIPULITURA E MANUTENZIONE IDRAULICA-FORESTALE  €.129.463,16 
A2) LAVORI EDILI DI SMALTIMENTO RIFIUTI                                        €.  12.000,00 

Totale lavori “a corpo” a lordo degli oneri di sicurezza e mano d’opera    €.141.463,16 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                                        €.    3.997,06 
B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE                                         €.  88.036,84 
TOTALE                                                                           €.229.500,00 
 

Dato atto che l'opera in argomento è contraddistinta con il CIG 46381534EF ed il 

CUP 
I58G10000000002; 

 
Visto che l’articolo 11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 dispone che: 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 
 

Precisato quindi che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende affidare i lavori inerenti ““interventi di 

ripulitura e manutenzione idraulico-forestale Torrente Sant’Angelo nei Comuni di 
Pieve Torina e Muccia, finanziati con fondi regionali ex art.6, comma 2, lett.F) ed 
i) della L.R. 35/97 e L.R.18/08”; 

 
- Gli elementi essenziali al contratto sono meglio descritti del capitolato speciale 

d'appalto allegato 
al progetto; 
- il medesimo dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, tramite 

sottoscrizione del Responsabile dell’Area Tecnica e rogazione del Segretario 
comunale, con spese a carico esclusivo della ditta appaltatrice; 

- Ritenuto di attivare le procedure necessarie onde conseguire nei tempi e con le 
modalità ritenute migliori per gli obiettivi che l'Ente si è posti; 
- Considerato che l'importo dei lavori, pari ad € 141'463,16 (importo 

comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) colloca la 
gara nella fascia di importo entro i 500.000,00 euro; 
 

Visti gli articoli di legge e di regolamento vigenti in materia di lavori pubblici che 
disciplinano le modalità di esperimento delle gare e le forme di pubblicità delle 



  

Determinazione AREA TECNICA n.5 del 10-01-2013 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

stesse. In funzione del metodo prescelto per l'esperimento della gara e 

dell’importo dei lavori in appalto, e in particolare il D.lgs.163/2006 e ss.mm.ii., 

nell’ articolo 122, comma 7, che ammette il ricorso alla procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara (Art.57 del D.lgs. 163/2006 e 
ss.mm.ii.), per lavori di importo complessivo inferiore a 1.000.000,00 Euro; 

 
Ravvisate pertanto, per la natura e l'entità economica dell'appalto, le 

condizioni per procedere all'affidamento del predetto lavoro mediante procedura 
negoziata in quanto, secondo il richiamato art. 122 comma 7 del D.lgs 163/2006 
e ss.mm.ii., dispone che:”I lavori di importo complessivo inferiore a un milione di 

euro possono essere affidati dalle stazioni appaltanti, a cura del responsabile del 
procedimento, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista 
dall’articolo 57, comma 6; l’invito è rivolto, per lavori di importo pari o superiore 
a 500.000 euro, ad almeno dieci soggetti e, per lavori di importo inferiore a 

500.000 euro, ad almeno cinque soggetti se sussistono aspiranti idonei in tali 
numeri; 

 
Ritenuta la necessità di scegliere il sistema di contrattazione e ravvisata la 

opportunità del sistema della procedura negoziata ai sensi articolo 122, comma 
7 del D.lgs senza pubblicazione di un bando di gara, che verrà aggiudicato le 
modalità dell'art. 57, comma 6 del D.Lgs. 163/2006 (con contratto da stipularsi 

“a corpo”), con il criterio del prezzo più basso determinato mediante massimo 
ribasso sull’elenco  prezzi, ai sensi dell’art.82 comma 2, lett.b) del D.lgs 
163/2006; 

 
Attesa l'urgenza per l'esecuzione delle opere oggetto di appalto, derivante sia 

dalla natura delle stesse, (trattasi di lavori di manutenzione delle sponde del 
Torrente Sant'Angelo, a fini, tra l'altro, della prevenzione della sicurezza 
dell'abitato di Pieve Torina), sia dalla prescrizione dettata dalla Provincia di 

Macerata, settore Genio Civile, al punto n.6 dell'autorizzazione idraulica 
(determina dirigenziale n.104 del 14.09.2012) che vieta gli interventi di 

diradamento della vegetazione ripariale nel periodo compreso tra il 1° marzo ed 
il 30 giugno; 

 
 Visto che per il disposto del su richiamato art. 57 comma 6 del D.Lgs 163/2006 
e ss.mm.ii. devono essere invitati alla procedura di cui trattasi almeno 5 

operatori economici. Nella fattispecie saranno invitate 5 ditte, che la stazione 
appaltante ha individuato tramite una indagine di mercato propedeutica alla 

procedura negoziata; 
 
Visto il D.lgs. 12 Aprile 2006 n.163 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE; 

 
Visto il D.P.R. n.°207/2010 e s.m.; 
 

DETERMINA 
 

- Di dare atto che quanto indicato in premessa, che qui si intende ripetuta e 

trascritta, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 



  

Determinazione AREA TECNICA n.5 del 10-01-2013 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

- Di far constare il contratto da rogarsi in forma pubblica amministrativa per 

il rogito di questo Segretario, che l’Amministrazione intende perseguire il 
fine di pubblica utilità; 

- Di scegliere il sistema di contrattazione - procedura negoziata ai sensi 

articolo 122, comma 7 del D.lgs 163 e ss.mm.ii., senza previa 

pubblicazione di un bando di gara, che verrà aggiudicato con le modalità 
dell'art. 57, comma 6 del D.Lgs. 163/2006 (con contratto da stipularsi “a 
corpo”), con il criterio del prezzo più basso determinato mediante massimo 

ribasso sull’elenco prezzi, ai sensi dell’art.82 comma 2, lett.b) del D.lgs 
163/2006; 

- Di invitare alla presente procedura n. 5 ditte, individuate con le modalità 
indicate in premessa e di ometterne la pubblicazione fino al giorno della 
gara, ai sensi dell’art. 13 comma 3 del D.lgs 163/2006 e ss.mm.ii., per 

motivi di riservatezza; 
- Di applicare al contratto le clausole contenute nel Capitolato generale 

d’Appalto delle opere pubbliche nonché quelle previste nello schema di 
contratto allegato al progetto esecutivo e, di stabilire che il termine 
contrattuale per l’esecuzione dei lavori dovrà essere di giorni 120 

(centoventi), decorrenti dalla data di consegna, come previsto all’art.14 
del capitolato speciale d’appalto; 

- Di dare atto che, per le ragioni di urgenza in premessa specificate, il 
termine per la ricezione delle offerte è stabilito in 19 (diciannove) giorni 
dalla data di invio dell'invito a presentare le stesse, nel rispetto dell'art.70, 

comma 11, lett.b) del Codice degli Appalti; 
- Di approvare l’allegata lettera d’invito (allegato 1); 

- Di dare atto che si precederà all’aggiudicazione anche in presenza di una 
sola offerta ritenuta valida. 

 

 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.5 del 10-01-2013 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LUCCIO ANNA RITA 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 11-01-2013    al 26-01-2013 

Lì  11-01-2013 

 

 IL RESP.AREA TECNICA 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LUCCIO ANNA RITA 

 


